5. Sobre la cuarta reclamable sobre una *d.m.c.* a propósito de una sucesión intestada, nos informa poco tiempo después el emperador *GORDIANO*, *C.8,57.2.*, en un rescripto dirigido a *ZOILO* (239 dC.): «*Intestata mortua quondam nuru tua, neptis tua, quae ex ea filio tuo tuo quaesita est, quandoque potest ad eius venire successionem. Nec tamen ea post mortem filii tui, ex quo quaesierat filiam, alii nuptui se collocando dotem dans prohibeatur, quam vellit, conditionem eidem doti dicere. Sed si mortis lit, conditionem eidem doti dicere. Sed si mortis causa donationem in fratrem suum conferens in casum mortis suae eam dotem eundem fratrem suum stipulari passa est, quum divi Severi constitutione etiam in mortis causa donationibus, si de cetero patrimonio, QUANTUM FALCIDIA IUBET, HERES NON HABET, PROVISUM SIT, is qui nurui tuae heres exstiterit, eius constitutionis beneficium non prohibetur postulare*».

6. *PAPINIANO*, *Libro VIII Responsorum*, nos informa que las *d.m.c.* son también instrumentos válidos para constituir fideicomisos en favor de los descendientes, otorgándose facultad al heredero gravado con estas *d.m.c.* fideicomisarias de retener el cuarto. Así, *D.31,77,1*: «*Eorum, quibus mortis causa donatum est, fidei committi quoquo tempore potest; quod fideicommissum heredes salva Falcidiae ratione, quam in his quoque DONATIONIBUS EXEMPLO LEGATORUM LOCUM HABERE PLACUIT, praestabunt...*». *D.31,77,2*, «*Mater filiis suis vulgo concepti dotem suam mortis causa donando stipulari permisit; quum aliis heredibus institutis petiisset a filiis, viro dotem restitui, totum viro fideicommissum dotis deberi, SI FALCIDIAE ratio non intervenerit, ideo retentionem dotis virum habere placuit; alioquin FALCIDIAE partem heredibus, a filiis ex stipulatu eum viro agentibus, ex dote esse per in factum actionem reddendam*».

7. *PLINIO*, *Epist.5,1.*, En la misma dirección, pero a través de la *heredis institutio*, nos informa *ULPIANO*, *Libro XIV ad Edictum*, *D.5,2,8,9*, «... *Nam si, quum quis ex asse heres institutus est, IDEO NON POTEST INOFFICIOSUM, QUIA HABET FALCIDIAM*». Vid. *MARRONE*, *Querela Inofficiosi Testamenti*, 1962, p.137s.

8. EL CONSEJO DE JURISTAS de *SEPTIMIO SEVERO* fue formado por *CALÍSTRATO*, *MESIO*, *MENANDER*, *TERTULLIANO*, *TRIFONINO*. Sobre el particular, vid. *CANNATA C.A.* «*Historia de la Ciencia Jurídica Europea*», Trad. *Laura Gutiérrez-Masson*, Madrid, 1996, p.72, s. En este sentido *RENIER*, «*Etude Sur L'Histoire De la Querela Inofficiosi Testamenti en Droit Romain*», Liege, 1942, p.327, «.. A partir de Septime Sévère l'autorité de l'empereur sur la querela est définitivement établie. On ne s'adresse plus seulement à son *consilium* pour obtenir consultation et fixer la jurisprudence dans le cas difficiles. Le nombre des rescrits qui fournissent des renseignements élémentaires prouve que la compétence de l'empereur est normale en la matière».